
 1 
 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 
PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

__________________________________________________________________________________ 

 
 
 

OPATŘENÍ DĚKANKY Č. 8/2024 

O ZŘÍZENÍ OCHRÁNCE PRÁV                                     
 

 
Děkanka Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (dále jen PF JU) se 
souhlasem Akademického senátu PF JU (dále jen AS PF JU) touto vnitřní normou PF JU zřizuje 
funkci ochránce práv: ombudsosoby PF JU (dále jen ombudsman).  

 
Článek 1 

Úvodní ustanovení – působnost ombudsmana 
 

1. Zřizuje se funkce ombudsmana PF JU. 
2. Ombudsman Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity (PF JU) pomáhá vytvářet 

bezpečné, respektující, spravedlivé a příjemné studijní a pracovní prostředí, nezávisle na 
ostatních orgánech univerzity a fakulty, spolupracuje s ombudsmanem JU. Ombudsman 
je mediátorem konfliktní situace, pomáhá zprostředkovat komunikaci mezi zúčastněnými 
stranami a může tak přispět k nalezení vhodného řešení. Ombudsman řeší především (ale 
nikoliv výlučně) problematické situace týkající se sexuálního obtěžování, diskriminace 
z důvodu rasy, etnika, genderu, zdravotního postižení aj., zneužívání mocenského 
postavení, nepřiměřené tvrdosti, nepředvídatelnosti, nezákonnosti a zvůli, nevhodného 
způsobu komunikace, mobbingu a bossingu, šikany, rozdílných, bezdůvodných 
a nerovných nároků na studující, akademické pracovníky a jiné zaměstnance fakulty, ale 
řeší také nečinnost osob nebo orgánů na PF JU nebo JU. Do působnosti ombudsmana 
náleží chránit studenty zapsané ke studiu na PF JU před takovým jednáním orgánů PF JU, 
akademických pracovníků působících na PF JU, dalších zaměstnanců zařazených na PF JU, 
jakož i studentů, které odporuje zákonu o vysokých školách či jiným obecně závazným 
právním předpisům, vnitřním předpisům nebo jiným normám JU nebo PF JU.  

3. Působností ombudsmana není nahrazovat práci proděkana, do jehož působnosti patří 
záležitosti studentů, vedoucího či pracovníků studijního oddělení, vedoucích kateder 
a dalších organizačních jednotek PF JU nebo dalších orgánů PF JU, ale zasadit se o to, aby 
bylo k nápravě využito vlastní působnosti osob a orgánů PF JU. Ombudsman nemá 
rozhodovací pravomoc; rozhodnutí náleží kompetentním orgánům PF JU. 

 
Článek 2 

Postavení ombudsmana 
 

1. Ombudsman je osoba nezávislá na orgánech fakulty. Ombudsman nenahrazuje činnost 
fakultních orgánů a nezasahuje do jejich působnosti. Může se však zabývat jednáním 
týkajícím se těchto orgánů. 

2. Ombudsman ve výkonu své činnosti může spolupracovat se studenty, akademickými 
pracovníky a jinými zaměstnanci fakulty. Má právo žádat od orgánů fakulty, studujících, 



 2 
 

akademických pracovníků a jiných zaměstnanců fakulty stanoviska a součinnost 
nezbytnou k výkonu své činnosti.  

3. Jednotlivé orgány fakulty mají právo se na ombudsmana obracet s podněty a žádostmi 
o metodická doporučení.  

 
Článek 3 

Obsazování funkce ombudsmana 
 

1. Ombudsmanem může být pouze akademický pracovník působící na PF JU. 
2. Funkce ombudsmana je neslučitelná s funkcí rektora, prorektora nebo kvestora JU, 

děkana, proděkana, vedoucího organizační jednotky PF JU. 
3. Funkcí ombudsmana pověřuje děkan PF JU, na základě projednání návrhu v kolegiu 

děkana a se souhlasným stanoviskem AS PF JU. Funkční období je nejdéle čtyřleté. 
4. Funkce ombudsmana zaniká  

a)  uplynutím funkčního období,  
b)  zánikem členství v akademické obci PF JU,  
c)  přijetím funkce neslučitelné s funkcí ombudsmana,  
d)  vzdáním se funkce ombudsmana písemně doručeným děkanovi PF JU nebo  
e)  odvoláním v případě zjištění vážných pochybení nebo nečinnosti. 

5. Výkon funkce ombudsmana je čestný. Ombudsman má právo na náhradu cestovného.  
6. Případné náklady na činnost ombudsmana se hradí z rozpočtu děkanátu PF JU; tyto 

náklady lze čerpat po předchozím schválení děkanem PF JU.  

 
Článek 4 

Principy výkonu činnosti ombudsmana 
 

1. Ombudsman zachází s informacemi od podavatelů podnětů jako s citlivými údaji, 
neposkytuje tyto informace bez souhlasu podavatelů třetím osobám (s výjimkou nutnosti 
dodržení právní povinnosti a ochrany práv druhých osob); zachovává mlčenlivost o všech 
skutečnostech, které se v souvislosti s výkonem své funkce dozví.   

2. Ombudsman postupuje v souladu se zákonem, s vnitřními předpisy PF JU a JU a v souladu 
s principy Etické komise PF JU. 

3. Ombudsman postupuje při řešení podnětů transparentně a předvídatelně, informuje 
o jednotlivých krocích v řešení podnětu podavatele/podavatelky podnětu, dle povahy 
podnětu i další zainteresované orgány vedení PF JU.  

4. Ombudsman při šetření podnětů postupuje diskrétně, s respektem k právům 
a osobnostem dotčených osob, s ohledem na zájmy a potřeby toho, kdo podnět podává. 
Přijaté podněty vyhodnocuje na základě pečlivého posouzení konkrétního podnětu 
relevantní situace. Jednání o podnětu je neveřejné. Ombudsman je vázán mlčenlivostí 
o skutečnostech zjištěných při výkonu své působnosti. 

 
Článek 5 

Projednávání podnětů 
 

1. Ombudsman koná na základě písemného podnětu nebo ústního sdělení, zahájení 
projednávání oznámí děkanovi PF JU.  

2. Jsou-li podklady pro řešení podnětu neúplné, vyžádá si ombudsman od předkladatele 
jejich doplnění.  



 3 
 

3. Ombudsman je k projednávání podnětu oprávněn požádat fyzické osoby z řad 
akademické obce PF JU, členů orgánů PF JU a ostatních zaměstnanců PF JU o svědectví. 
Dále může požádat členy akademické obce, ostatní zaměstnance a orgány PF JU 
o poskytnutí informací a dokumentů, které mohou přispět k objektivnímu posouzení 
daného podnětu; tyto osoby a orgány jsou při tom ombudsmanovi nápomocny. 
Informace osobního charakteru si vyžádá po schválení děkanem PF JU. 

4. Jednání o podnětu je neveřejné. Ombudsman je vázán mlčenlivostí o skutečnostech 
zjištěných při výkonu své působnosti. 

5. Výsledkem projednání podnětu je doporučení konkrétním osobám a orgánům, které 
mohou přispět k dosažení cíle. Ombudsman je oprávněn vydávat prostřednictvím děkana 
PF JU orgánům PF JU doporučení obecné povahy s cílem předcházet situacím, které by 
mohly vést k porušení práv studentů a zaměstnanců fakulty.  

 
Článek 6 

Závěrečná ustanovení 
 

1. Pozice ombudsmana bude obsazena nejpozději do 90 dnů od nabytí účinnosti tohoto 
opatření.  

2. Ombudsman při výkonu činností spolupracuje s univerzitním ombudsmanem, a to 
zejména čerpáním metodické a koncepční podpory. 

 
Článek 7 

Účinnost 
 

Toto opatření nabývá účinnosti 1. 10. 2024. 
 
 

V Českých Budějovicích 30. 9. 2024 
 
 
 
 

  doc. RNDr. Helena Koldová, Ph.D. 
      děkanka PF JU 

 
 
 
 

 


